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Përshkrimi i lëndës: 

Kjo lëndë trajton konceptet dhe njohuritë themelore të 
menaxhimit të cilësisë me fokus në fushën e menaxhimit 
në industri. Nëpërmjet kësaj lënde, studentët do të 
njihen me bazat e menaxhimit të cilësisë dhe aplikimin e 
saj në ndërmarrjet ku ata potencialisht mund të 
punësohen.  
Do të aftësohen për të zgjedhur dhe aplikuar metodat 
për vlerësimin dhe përmirësimin e cilësisë.  
Përveç kësaj, studentët do të kenë rastin që të njohin dhe 
përvetësojnë procedurat themelore për sigurimin e 
cilësisë, standardizimet ISO, certifikimet dhe 
akreditimet për fushën ku ata studijojnë. Do të kenë 
mundësinë e fitimit të njohurive lidhur me përgjegjësinë 
e ndërmarrjeve në aspektin e menaxhimit të cilësisë, 
menaxhimin e ambientit të punës dhe ndikimi i tij në 
menaxhimin e cilësisë. 

Qëllimet e lëndës: 

Qëllimi i lëndës është që të pajisë studentët me njohuritë 
bazë mbi rolet dhe funksionet e një menaxheri të cilësisë 
në një organizatë me theks të veçantë në fushën e 
menaxhmentit industrial.  
Përmes kësaj lënde, studentët do të njohin konceptet 
themelore të cilësisë së produkteve dhe shërbimeve  
Kjo lëndë do ti përgatis studentët që të përdorin në 
mënyrë racionale teknikat ndihmëse në funksion të 
menaxhimit të cilësisë si në prodhim ashtu edhe në 
shërbim.   

Rezultatet e pritura të nxënies: 

Pas  përfundimit  të  suksesshëm  të  kësaj lënde 
studenti do të jetë në gjendje të: 

  njoh sistemet e menaxhimit të cilësisë; 

 dijnë mënyrën e marrjes së mostrave për të 
matur cilësinë, 

 dijë të ndërtoj diagrama dhe tabela për të 
kontrolluar cilësinë e produkteve. 
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 aplikoj kontrollin  cilësisë në ndërmarrjet 
prodhuese, shërbyese etj.   

Kontributi nё ngarkesёn e studentit  
( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 

Punë praktike 1 15 15 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 3 3 

Ushtrime në teren    

Kollokfiume, seminare    

Detyra të shtëpisë    

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

 

4 

 

15 

 

60 

Përgaditja përfundimtare për 
provim 

   

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
kuiz, provim final) 

2 1 2 

Projektet, prezentimet, etj    

Totali    125 

Metodologjia e mësimëdhënies:   
Ligjërata dhe ushtrime të kombinuara me raste te 
studimit nga puna në terren, diskutime në klasë etj. 

Metodat e vlerësimit: 

Studentët që i  nënshtrohen provimit: 
Detyrat 30%,  
Provimi me shkrim 70% 

Literatura  

Literatura bazë:   

 Introduction to Statistical Quality Control, 
Douglas Montgomeri, Arizona State 
University (2009). 

 Menaxhimi I Cilësisë, Venetike Nakuqi, 
Tirane (2000). 

Literatura shtesë:   

 Menaxhimi i Cilësisë, Ligjërata të 
Autorizuara, Prof. Ass. Dr.  Rrahim Sejdiu, 
Ferizaj (2017). 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Historiku i menaxhimit të cilësisë 

Java e dytë: Konceptet bazë të cilësisë së produktit dhe shërbimet 

Java e tretë: Menaxhimi i Cilësisë Totale. Evoluimi i menaxhimit të 



Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe 
ushtrimeve është e obligueshme.  

 

cilësisë. 

Java e katërt: Sistemet e menaxhimit të cilësisë 

Java e pestë:   Sistemet e menaxhimit të cilësisë 

Java e gjashtë: Shtatë mjetet (veglat) bazike të kontrollit të cilësisë 

Java e shtatë:   
Punë në terren (vizitë në ndonjë fabrikë ku aplikohet 
menaxhimi i cilësisë) 

Java e tetë:   Testi I (Intermediar) 

Java e nëntë:   Histogramat dhe frekuenca e shpërndarjeve 

Java e dhjetë: Diagramet e kontrollit 

Java e njëmbedhjetë: Diagramet e kontrollit 

Java e dymbëdhjetë:   Matrica e prioritizimit 

Java e trembëdhjetë:     Kontrolli i cilësisë totale dhe përmirësimi i cilësisë. 

Java e katërmbëdhjetë:   
Punë në terren (vizitë në fabrikë ku aplikohet 
menaxhimi i cilësisë). 

Java e pesëmbëdhjetë:    Testi II 


